

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về  
đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang**

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/ 02/ 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Quyết định số 886/QĐ-BVHTTDL, ngày 19/ 3/ 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Công văn số 1494-CV/BTGTU, ngày 25/10/2018 của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xây dựng Kế hoạch thực hiện với một số nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/ 02/ 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đến các cơ quan, ban, ngành, địa phương nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

2. Đưa việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, theo hướng văn minh, tiến bộ, thực hành tiết kiệm, giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn, hủ tục trong việc cưới, việc tang.

3. Căn cứ vào nội dung Chỉ thị, xác định cụ thể các nhiệm vụ cần triển khai đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/ 02/ 2018 của Thủ tướng Chính phủ gắn với việc liên hệ đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 51-KL/TW (Khóa IX) của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW (Khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Nghị Quyết số 14-NQ/TU, ngày 04/5/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện việc không tổ chức mời khách ăn "bữa phụ" trước tiệc cưới; Quyết định 19/2015/QĐ-UBND ngày 22/7/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành quy định tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức khi từ trần trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 17/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc tiếp tục đẩy mạnh Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2016 - 2020...

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện các nội dung tại Công văn số 1494-CV/BTGTU, ngày 25/10/2018 của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; các quy định của Đảng và Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; nhân rộng các mô hình, điển hình trong tổ chức lễ cưới, lễ tang văn minh, tiến bộ, tiết kiệm. Phê phán những trường hợp tổ chức lễ cưới, lễ tang linh đình, phô trương, lãng phí, vụ lợi, dài ngày.

3. Thực hiện nghiêm các tiêu chí về thực hiện nếp sống văn minh việc cưới, việc tang trong công tác xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

4. Đưa việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang lồng ghép với việc thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân cư.

5. Phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong triển khai thực hiện Chỉ thị.

6. Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo việc thực hiện Chỉ thị đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 09/2/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và các địa phương xây dựng, rà soát việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào hương ước, quy ước của khu dân cư.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố các đơn vị liên quan nghiên cứu xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường, trật tự an toàn xã hội.

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ở các cơ quan, ban, ngành, các địa phương; định kỳ báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

**2. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tuyên truyền, vận động, nêu gương mô hình tốt, cách làm hay; phê phán những hành vi, biểu hiện tiêu cực trái thuần phong, mỹ tục trong việc cưới, việc tang.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh cùng các tổ chức thành viên tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; phát huy vai trò người đứng đầu, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác.

#### 4. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh

Xây dựng Kế hoạch của cơ quan, đơn vị nhằm triển khai thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.

- Quán triệt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức. Không lạm dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích về việc cưới, việc tang của cá nhân.

#### 5. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 09/2/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn quản lý phù hợp với yêu cầu, đặc điểm tình hình thực tiễn ở địa phương, đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm; các gia đình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện nếp sống văn minh đối với việc cưới, việc tang.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cấp đưa việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào hương ước, quy ước của các khu dân cư.

Căn cứ Kế hoạch này, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả về Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch đồng thời gửi bản điện tử qua **Email: phonggiadinh.ls@gmail.com** trước ngày 05/11 hằng năm để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh theo quy định./.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh LS;
- Các ngành thành viên BCD tỉnh;
- GD, các PGD Sở VH-TTDL;
- UBND các huyện, TP;
- Trang TTĐT Sở;
- VP, Phòng NSVHGĐ;
- Lưu: VT.



**GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
Nguyễn Phúc Hà**